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Høringssvar vedrørende forbrugsreducerende tiltag i Center Pleje og Omsorg. 

Ældrerådets generelle holdning er, at al omsorg og pleje altid skal tage afsæt i en 

sundhedsmæssig, faglig og individuel konkret vurdering. Ældrerådet fremhæver et ønske om, at 

alle nedskæringer tager udgangspunkt i dette.   

For Ældrerådet er det altafgørende, at Rebild Kommune lever op til de vedtagne standarder med 

særlig fokus på de svageste borgere og en meget aktiv indsats med professionel rehabilitering. 

 

• Ændring af intervallet for rengøring fra hver 2. uge til hver 3. uge i kvalitetsstandarden 

for rengøring. 

Svar:  

Der skal ikke herske tvivl om, at Ældrerådet ser med bekymring på de planlagte 

nedskæringer. Umiddelbart synes kriterier, formål, kompetencekrav, kvalitetsmål og sikring 

af kvalitetsmål, at rumme basis for et rimeligt udgangspunkt for levering af ydelserne til 

borgerne.  

Omkring serviceniveau gør man meget ud af, at der leveres rengøring efter behov. Samtidig 

taler man om rengøring én gang om ugen, hver 2. uge eller hver 3. uge efter visitering.  For 

ikke at skabe for høje forventninger eller skuffelser, burde man droppe al tale om 

rengøringsinterval i kvalitetsstandarden. Drop bureaukratiet og kald det hvad det er, 

nemlig rengøring afhængig af borgerens behov efter visitation.  

Fokus skal rettes på borgerens konkrete behov og ikke på hvilke ydelser man traditionelt 

tilbyder. 

 

 

• Ændring af kvalitetsstandard for nødkald. 

Svar:  

Ældrerådet finder det også her meget bureaukratisk med de mange regler. Det kommer til 

at virke som en tjekliste, for hvordan man kan slippe for at tildele borgeren et nødkald. De 

fleste af reglerne er fornuftige og logiske, men man bør foretage en helhedsbaseret 

visitation helt i ånden, som er beskrevet under formål i kvalitetsstandarden.  

Ligeledes virker regler for tilbagelevering af nødkald rigide. Lad det i stedet indgå i en 

fornuftig del af visiteringen. Fokus skal på borgerens behov i stedet for fokus på regler. 

 

 

 



• Ophør eller ændringer af klippekort til hjemmeboende. 

Svar:  

Ældrerådet finder det uacceptabelt at reducere yderligere i klippekortet. Efter vores 

mening har det en stor effekt for styrkelse af livskvaliteten for de svageste borgere. 

Klippekortet giver borgerne mulighed for deltagelse i sociale aktiviteter. Ligeledes 

mulighed for hygge og afhjælpning af ensomhed. Ældrerådet mener at besparelser på 

dette område, vil skabe større behov for plejekrævende ydelser og dermed have negativ 

effekt. 

Afskaffelse af klippekortet vil have en negativ påvirkning af borgernes livskvalitet og evt. 

påføre udgifter andre steder.  

Hvis man af økonomiske grunde alligevel må reducere, kunne man nødtvungen afskaffe 

retten til ekstra rengøring på klippekortet. 

 

• Ophør med særlig aktivitetsbeløb til plejehjemsbeboerne. 

Svar:  

Ophold på plejecenter uden adgang til aktiviteter, vil være helt uacceptabelt og en alvorlig 

forringelse af livskvaliteten. Det kan ældrerådet ikke bakke op om. Tværtimod vil vi gerne 

have flere aktiviteter. 

 

• Ophør eller ændring af frekvens for klippekort for plejehjemsbeboere. 

Svar:  

Det fremgår ikke af høringsmaterialet, hvor meget klippekort beboerne får og hvordan det 

benyttes. Som for hjemmeboende er det en alvorlig forringelse af livskvaliteten for mange 

borgere. Klippekortet er for mange den eneste mulighed for at få en smule socialt liv og 

afbræk i ensomhed. Ældrerådet kan ikke bakke op om reduktion af klippekort for 

plejehjemsbeboere.  

 

• Justering af visitationskriterierne til plejeboliger. 

Svar:  

Ældrerådet ser justeringerne i kriterierne, som en tilpasning til den faktiske måde man 

allerede i dag visiterer til plejebolig. Med indsigt i den svage økonomi som Rebild 

kommune står med i øjeblikket, er det utroligt vigtigt for Ældrerådet, at man prioriterer de 

svageste borgere også på dette område. Det er utrolig vigtigt for Ældrerådet, at alle 

borgere får en værdig tilværelse, uanset om det er i eget hjem eller i plejebolig. 

 

• Ændret brug af aflastnings- og akut/rehabiliteringspladser i resten af 2023. 

Svar:  

Ældrerådet er selvfølgelig kede af, at borgere som har behov for en aflastningsbolig, ikke 

kan få ophold i nærområdet, men i stedet skal til Akut- og Rehabiliteringscenteret. Igen 



med henvisning til økonomien, er det en acceptabel midlertidig løsning, så længe der er 

ledig kapacitet på Akut- og Rehabiliteringscenteret, og at der ikke bliver afvist borgere med 

et reelt behov. 

 

• Ophør med visitation til aktuelt ledige plejeboliger i resten af 2023. 

Svar:  

Dette tiltag handler jo i høj grad om økonomi. I dag er det sådant, at der tildeles økonomi 

(især lønkroner) til en tom bolig på et plejecenter. Det er så firkantet, at hvis boligen tages 

midlertidig ud af drift, skal der ikke tildeles økonomi til denne bolig. Ældrerådet finder det 

bureaukratisk at køre med disse regler. Hvis man i stedet konsekvent kun tilførte økonomi 

til de boliger, som er i brug, ville der være et stort økonomisk potentiale at hente. Det 

bemærkes, at der ud over økonomi pr. bolig tildeles et grundbeløb, størst for de små 

plejecentre.  

Denne diskussion har vi haft før. Ældrerådet ønsker at Kommunen kommer i gang med at 

afbureaukratisere og drive plejecentrene ud fra borgernes perspektiv, og ikke kun ud fra 

love og regler. 

Ældrerådet er bekymret for, at det bliver svært for borgeren at få anvist plejebolig i sit 

nærområde, hvilket er med til at reducere livskvaliteten. Overordnet er det selvfølgelig et 

krav, at garantien med maksimalt 2 måneders ventetid overholdes.  

 

• Ikke yderligere disponeringer på rekrutteringspuljen 2023. 

Svar:  

Ældrerådet har fuld tillid til, at forvaltningens vurdering på dette område er korrekt. Vi har 

jo på de seneste møder fået oplys, at man ser på rekrutteringssituationen med stor alvor 

og er fortrøstningsfulde, idet man lykkes med at besætte ledige stillinger. 

Ældrerådet pointerer, at for at bibeholde de gode indsatser ifm. med fastholdelse, kan det 

være bekymrende, at der skal gennemføres besparelser, der betyder afskedigelse af 

personale. Derfor fremhæver Ældrerådet at man i videst muligt omfang skal omplacere 

personale.   

 

 

 

 


